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羊城晚报讯 记者宋王群报
道：11 月 28 日上午 10 时 58 分，
深圳地铁 6 号线支线和 12 号线
同步开通初期运营。至此，深圳
城市轨道交通线网规模达到 16
条（含 有 轨 电 车），运营总里程
530公里（地铁运营里程 518.35 公
里，有轨电车 11.7 公里），朝着年
内建成559公里城市轨道交通线
网的目标迈进一大步。

6 号线支线通车后，加速了
临莞片区融入深圳轨道生态圈，

构建了深圳主城区至东莞1小时
交通圈；12 号线通车后，将与地
铁1、2、5、9、11、20号线换乘，能
有效缓解南山中心区、宝安中心
区交通拥堵。

2022 年是深圳地铁集中开
通“井喷”期，共有四期工程 5条
线段共计 128 公里线路开门迎
客，为历年同步开通数量之最。
其中，不仅有贯穿城市南北的交
通动脉如 12、14 号线，也有打通
既有路网断点的剩余段如 11 号

线福岗区段，还有推动临深片区
一体化建设发展的6号线支线。

深铁集团负责人表示，近年
来，深铁集团大力推进城市轨道
交通数字化、信息化发展，持续打
造多元化智慧应用场景。如6号
线支线和12号线上线了“刷脸”过
闸及免费群体“刷手”过闸功能，
设置的智慧客服中心让乘客可自
助完成信息查询、智能支付，应用
AI数字客服为乘客提供音视频交
互服务，车站站厅、站台的立柱上

安装视频对讲设备，方便有需要
的乘客直接与车站控制室联系。

据介绍，目前，深圳地下的
“城市动脉”仍将继续保持高速发
展势头。年内，随着地铁16号线
开通，深圳将完成 559 公里轨道
交通运营里程目标任务，同时，推
动轨道交通五期项目加速落地。
到 2035 年 ，深 圳 将 全 面 建 成
1000多公里城市轨道、1000多公
里高铁、城际铁路和市域（郊）铁
路骨干交通网。

羊城晚报讯 记者张闻报
道：佛山市南海区交通运输局
28日发布消息称，南海有轨电
车 1 号线后通段 29 日 12 时正
式面向社会公众开放。该段将
与佛山地铁 2 号线相交，实现
南海中心城区与广州之间的快
速便捷联系。

据介绍，南海有轨电车 1
号 线 后 通 段 线 路 长 度 约
4.9km，设 5座车站、5个区间，

分别是文翰湖公园站（季华实
验室）、三山新城南站、林岳北
站、林岳西站、林岳东站。在
林岳西站与佛山地铁 2 号线
实现同台换乘，方便乘客通过
地 铁 换 乘 快 速 前 往 广 州 南
站。该线路运行的列车是目
前国际最先进的第三代 100%
低地板现代有轨电客车，采用
3 节模块编组，车辆定员 312
人，最大载客量为 396 人；远

期采用 4 编组，最大载客量可
增至524人。

南海有轨电车1 号线全线
贯通后，虫雷岗站首末班车发
车 时 间 分 别 为 6:30、22:45，
林岳东站首末班车发车时间
分 别 为 6:15、22:00，全 天 发
车间隔 8 分钟。当遇重大活
动、节假日、恶劣天气及后续
的客流需要，运营单位会根
据实际情况调整运营时间及

发车间隔。
票价方面，南海有轨电车1

号线按里程分段计价，与广佛
地 铁 线 网 基 本 票 价 保 持 一
致。起步价格 4 公里以内 2
元；4 至 12 公里范围内每递
增 4 公里加 1 元；12 至 24 公
里范围内每递增 6 公里加 1
元；24公里以后，每递增8公里
加1元。

此外，南海有轨电车 1 号

线，有效串联千灯湖、平洲、映
月新城、三龙湾启动区等沿线
重点片区，充分发挥轨道引领
城市发展的作用，并且在起点
虫雷岗站与广佛线换乘、林岳西
站与佛山 2 号线同台换乘，实
现南海中心城区与广州城区、
广州南站枢纽之间的快速便
捷联系，标志着南海轨道交通
逐渐成片成网，城市发展骨架
进一步向外伸展。

日前，深圳坪山碧岭街道在
碧岭社区文化广场开展了以“织
牢禁毒反邪双网，共建幸福和谐
家园”为主题的宣传活动，共派发
禁毒、反邪教等宣传资料650份。

在活动现场，工作人员通过
摆放易拉宝展架、讲解宣传折页、
宣讲典型案例、派发宣传品、答疑
解惑、手举牌打卡等多种形式，向
居民讲解传授禁毒与反邪教知

识，全面介绍毒品的种类、危害与
识别预防方法，深入揭露邪教的
本质，提醒广大群众在洁身自爱、
远离毒品的同时，对邪教组织的
歪理邪说、反动宣传做到明辨是
非、不信不传、积极举报，鼓励大
家合力监督，共同编织无毒无邪
的群防群治防护网，营造全民禁
毒、全民反邪的浓厚社会氛围。

（胡振华 蔡鹏飞 谢慈焰）

随着互联网的不断普及和信
息技术的飞速发展，从衣食住行
到社交娱乐，网络已经渗透到社
会生活的各个方面，成为人们日
常生活中的重要组成部分。但是
网络在给我们提供极大便利的同
时，网络安全的威胁和风险也日
益突出。为进一步加强网络安全
工作，消除潜在隐患，提升大鹏新
区人民群众网络安全意识，近期，
深圳市大鹏新区融媒体中心精心
筹划，推出“网络安全为人民 网
络安全靠人民”主题系列海报。

该系列海报构图以常见网络
页面为背景，浅蓝配色和深蓝主
色相结合，凸显了大鹏新区独特
的山海魅力特色。同时，海报把
被誉为深圳“文化之根”的大鹏所
城化身为“大鹏友”的可爱卡通形
象，通过卡通人物展示，用简单明
了通俗易懂的话语宣传网络安全
知识。该系列主题海报一经推
出，深受新区广大市民的认可和
喜爱，为大鹏新区着力营造安全

健康文明网络环境，培育有“高度
的安全意识、文明的网络素养、守
法的行为习惯、必备的防护技能”
的新一代“四有”大鹏好网民系列
工作增添靓丽风采。

（蒋佳元 张增勇）

设立工资保证金，专款
专户专用

宝安区人力资源局严格要求建设
施工单位在第三方金融机构存储劳务
工工资保证金，并到区人力资源局备
案。

从2021年 7月至2022年 10月，已
有 852 家建设施工单位落实工资保证
金的存储与备案，高效保证了建设单
位资金链缺失时，仍然有足够的资金
按时足额支付劳务工工资。

设立分包台账备案，厘
清用工责任

宝安区严格要求建设施工单位依
规到人力资源、住建、水务等部门备案
登记分包台账，解决之前建设单位或
施工单位因层层转包、挂靠承包造成
施工环节太多，政府监管部门难以查
找管控涉及的分包单位以及责任厘清
等问题。

2021 年 7 月至今年 10 月，已有
695 家建设施工单位实施了分包台账
备案，大大降低了政府部门治理拖欠

劳务工工资的难度。

设立实名登记制，严把
用工关口

宝安区人力资源、住建、水务等部
门严格要求施工总承包单位或者分包
单位，依法与所招用的劳务工订立劳
动合同并进行用工实名登记，具备条
件的行业通过相应的管理服务信息平
台进行用工实名登记、管理。

未与施工总承包单位或者分包单
位订立劳动合同并进行用工实名登记
的人员，不得进入项目现场施工。实
名登记制，高效解决了因用工主体定
位不准确、多头劳动关系难以认定引
发的拖欠劳务工资问题。

抓实分类引导，依法督
办查处

宝安区通过做好分类引导，促成不
同类型的来访来电能通过对应渠道妥
善解决。

一是针对纯建筑工程款纠纷，分包
建筑单位未按时足额拿到工程款项，
到劳动信访大厅上访，坚决依法依规，

引导其到住建、水务行政部门处理或
到人民法院提请民事诉讼，及时消除
纠纷隐患。

二是对有拖欠劳务工工资事实依
据的来电来访及时受理，依法转交区
劳动监察大队或街道劳动办严格查
处，妥善解决劳务工工资拖欠问题。

抓实部门联动，共同监
管治理

宝安区还通过部门联动形成监管
合力，对各类拖欠劳务工工资案件“亮
剑出招”。

一是区人力资源局（区治欠办）严
格落实劳务工工资支付工作的组织协
调、管理指导和劳务工工资支付情况
的监督检查，依法查处有关拖欠劳务
工工资案件。

二是住建、交通运输等相关行业主
管部门严格履行行业监管责任，督办
因违法发包转包、违法分包、挂靠、拖
欠工程款等导致的拖欠劳务工工资案
件。

三是公安部门对涉嫌构成拒不支
付劳动报酬犯罪的，及时依法审查并
作出决定。

为提高辖区寄递物流行业对毒品
的识别能力和防范意识，帮助宝龙辖区
内居民认识到毒品的危害性，日前，深
圳市龙岗区宝龙街道禁毒委积极联合
辖区各禁毒成员单位开展线上线下禁
毒宣传活动。

“禁毒社工走访了辖区 3家快递物
流网点，利用真实案例对寄递行业从业
人员讲解不法分子藏毒、运毒的常用方

式，科普常见毒品的形态及危害。”禁毒
委工作人员说道。

在活动现场，禁毒社工通过悬挂横
幅、派发知识手册、展示毒品仿真模型、
问卷答题等形式，引导居民群众学习禁
毒知识，通过讲解禁毒法律法规宣传
吸、贩毒的危害性，进一步落实了禁毒

“六进”宣传工作。
此外，宝龙街道禁毒委还充分利用

居民群进行线上科普，线上活动约动员
1800人次参与。

宝龙街道有关负责人表示，通过
该禁毒宣传活动，切实让禁毒理念
传播更广且有针对性，一定程度上
提 升 了 辖 区 居 民 对 禁 毒 知 识 的 了
解，严防毒品通过寄递物流流通和
传播。

（李薇 刘颖 张雨璇 刘鑫雨）

日前，深圳市坪山区 2022 年“最美阳台”评
选结果揭晓，来自大东城一期的黄奇峰家庭荣膺
一等奖。

近几年，坪山区城市管理和综合执法局积极
实施“全域自然博物”计划，充分挖掘坪山自然禀
赋和山水本底，不仅关心万木吐翠、百花入景的公
园颜值，也十分在意市民家庭阳台上的表达。

从8月 15日起，深圳市“最美阳台”依托“家
庭最美阳台展示”“家庭最美阳台改造计划”“公
共最美阳台改造计划”三个维度开展。坪山区在
深圳市聚焦“家庭最美阳台人气展示”基础上，继
续开展“最美阳台”在地评选，鼓励辖区市民规模
化营造阳台花景，为城市生活阳台培植绿意、培
育生机。

活动实施以来，累计开展7场种子漂流包暨
“花漾元气唤醒计划”宣传活动，派发宣传折页
2000 多份。活动开展过程中，90组家庭参与报
名，22组家庭报名参与了深圳市“最美阳台成长
计划”，68组家庭参与“家庭最美阳台展示”。

（胡振华）
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6号线支线和12号线同步开通

深圳地铁步入深圳地铁步入““500500公里时代公里时代””

佛山南海有轨电车1号线后通段今日开通
与佛山地铁2号线相交，实现南海中心城区与广州之间快速便捷联系

网络安全知识
大鹏友话你知

深圳大鹏新区：

多种形式宣传活动
织牢禁毒反邪双网

禁毒社工走进快递点开展禁毒宣传活动
深圳龙岗宝龙街道：

深圳坪山碧岭街道：

深圳坪山：
2022年“最美阳台”

评选揭晓

一等奖（1名）
黄奇峰（大东城一期）

二等奖（2名）
汪二军（深业东城上邸）
孙月娥（竹韵花园）

三等奖（3名）
谷毓琼（招商花园城）
李娟（招商花园城）
苏翔（力高君御国际）

优秀奖（4名）
陈敏（新城东方丽园）
胡小佩（万科金域东郡）
黄文军（新城东方丽园）
刘少琼（万科金域东郡）

入围奖（5名）
熊玉文（财富城）
肖潇（万科金域缇香二
期）
徐久（深业东城上邸）
薛殿明（天峦湖花园）
吴杨（力高君御国际）

“三设二抓”举措有力
建筑工程类劳动信访件同比降三成多

深圳宝安

文/图 陈云强 王健

今年以来，在做好疫情防控
的前提下，深圳市宝安区社会经
济稳步发展，各建筑工地机器转
动，有序施工。为维护保障工人
工资合法权益，宝安区人力资源
局（宝安区根治拖欠农民工工资
工作领导小组办公室）局长闫虎
多次在局党组扩大会议上传达
落实区委主要领导有关加强信
访案件处置化解力度的工作指
示，主动出击，联合住建、水务等
成员单位，采取“三设二抓”强力
举措，高效减少和控制建筑工程
领域劳动信访案件的增长。
2022 年 1 月至 10 月，宝安区建
筑工程类劳动信访件965宗，同
比下降32.48％。

2022坪山“最美阳台”获奖名单

乘客在深圳地铁 12 号线中山公园站刷码乘车 羊城晚报记者 李艺戈 摄

南海有轨电车 1 号线列车 图据“南海发布”微信公众号

深圳市宝安区人力资源局局长闫虎（中）来到建筑工地，
询问工人有关实名登记制、员工工资支付等情况
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超级大乐透

全国销售量金额：243043220元

1089020630.41元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2023年1月27日，逾期作弃奖处理。

第22136期

一等奖

二等奖

本期中奖情况

前区号码

33 11 15 01 17 11 03
后区号码

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

基本

追加

基本

追加

102853760

4

0

47

21

131

435

10740

15906

27707

513024

5501536

40000000

0

11685046

4176774

1310000

1305000

3222000

3181200

2770700

7695360

27507680

248618

198894

10000

3000

300

200

100

15

5

10000000

“南粤风采”36选7 第2022318期

36选7投注总金额：287048元
中奖基本号码：12 22 06 34 16 29 特别号码：01

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

0
1
0
21
58

1774

0
21322

0
10500
5800
17740

21322

500
100
10

中奖情况

类别
好彩2
好彩3

投注金额（元）
29770
436812

中奖注数
227
419

单注奖金（元）
67
522

好彩36投注总金额：466582元

兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

累计奖金2950157元滚入下期一等奖。

好彩1 第2022318期

投注总金额：452006元，奖池资金余额：974412元。
兑奖日期：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

01 鼠 春 东

数字

生肖

季节

方位

433040

12674

3986

2306

46

15

5

5

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布

3D 第2022318期

中奖号码 3 7 0

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中

和数10

964
0

1149
315
67
1
36
0
0
1
6
42

本期投注总额：3187016元；本期中奖总额：1214475元；
奖池资金余额：6330911元。

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
16

1002560
0

198777
3150
6968
470
756
0
0

606
516
672

开奖时间：2022年11月28日 ●●●●●●●●●●彩票开奖公告栏

501111.44元奖金滚入下期排列3奖池。
262495096.56元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2023年1月27日，逾期作弃奖处理。

排列3排列5 第22318期

1547

204

107

27

排列3 0 2 1

排列5 0 2 1 0 3

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

39924222 1577972

中奖情况

全国
中奖
注数

6727

0

15266

62

本省
中奖
注数

211

0

578

1040

346

173

100000

排
列
3

排列5 15610002


